

EDITAL N.º 42/2023

PUBLICIDADE DAS DELIBERAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 2023-08-21

Luís Miguel Correia Antunes, Presidente da Câmara Municipal da Lousã, torna público, no uso da competência prevista na alínea t) do nº1 do artigo 35º do Regime Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de 12 de setembro, e em cumprimento com o disposto no nº 1 do artigo 56º daquele Regime, articulado com o disposto no nº 2 do artigo 47º do Código do Procedimento Administrativo (CPA), aprovado pelo Decreto-Lei nº 4/2015, de 7 de janeiro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas pela Câmara Municipal, na reunião de 2023-08-21:

1 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a revogação da deliberação da Câmara Municipal de 16.09.2023 referente à atribuição de comparticipação financeira à Comunidade Intermunicipal da Região de Coimbra (CIM-RC), no montante de 4.190,02 €, no âmbito do projeto "12: Planos Inovadores de Combate ao Insucesso Escolar."

Aprovado por unanimidade.

2 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação do despacho datado de 08.08.2023 relativo à não adjudicação e revogação da decisão de contratação dos serviços de fornecimento diário de refeições dos Jardins-de-Infância, Escolas do 1°, 2° e 3.° Ciclo e Secundária, no local, transportadas a quente e fornecimento diário de lanches escolares para as crianças que frequentam as Atividades de Animação de Apoio à Família (AAAF) dos Jardins-de-Infância durante o Ano Letivo 2023/2024, ao abrigo do





Acordo-Quadro da CIM da Região de Coimbra (AQ 01/2021 Refeições escolares).

Aprovado por unanimidade ratificar.

3 – O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a ratificação do despacho datado de 08.08.2023 relativo à autorização da abertura de novo procedimento para contratação de serviços de fornecimento diário de refeições dos Jardins-de-Infância, Escolas do 1°, 2° e 3.° Ciclo e Secundária, no local e transportadas a quente e fornecimento diário de lanches escolares para as crianças que frequentam as Atividades de Animação de Apoio à Família (AAAF) dos Jardins-de-Infância durante o Ano Letivo 2023/2024, ao abrigo do Acordo-Quadro da CIM da Região de Coimbra (AQ 01/2021 Refeições escolares).

Aprovado por unanimidade a abertura do procedimento.

4 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal que delibere autorizar a contratação de um empréstimo a médio e longo prazos no montante máximo de 330.000,00 €, destinado à requalificação e conservação da rede viária municipal.

Aprovado por maioria e em minuta com 1 abstenção do PSD.

5 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de tarifa social relativa à prestação de serviços de abastecimento de água, de saneamento de águas residuais e resíduos sólidos urbanos ao consumidor com o NIF 173607307.

Aprovado por unanimidade e em minuta.



6 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a atribuição de tarifa social relativa à prestação de serviços de abastecimento de água, de saneamento de águas residuais e resíduos sólidos urbanos ao consumidor com o NIF 17281145.

Aprovado por unanimidade e em minuta.

7 - O Senhor Presidente propõe à Câmara Municipal a alteração da deliberação da Câmara Municipal de 19.12.2022, relativa à constituição de fundos de maneio para o ano de 2023.

Aprovado por unanimidade e em minuta.

8 - O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a atribuição de apoio financeiro à ACTIVAR - Associação de Cooperação da Lousã no montante de 205.700,00 €, à Associação Recreativa Cultural e Social das Gândaras no montante de 29.260,00 € e ao Centro Paroquial de Solidariedade Social da Freguesia de Serpins no montante de 33.660,00 € no âmbito das AAAF - Atividades de Animação e Apoio à Família para o ano letivo 2023/2024.

Aprovado por unanimidade e em minuta.

9 - O Senhor Presidente e a Senhora Vice-Presidente propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento a Juliana e Rafaela Fernandes da Academia de Bailado da Lousã, que alcançaram o 1.º lugar em Dança Contemporânea, tornando-se assim as vencedoras europeias na Competição All Dance Europe 2023, que aconteceu em Espanha, de 3 a 6 de agosto de 2023.

Aprovado por unanimidade e minuta e subscrita por todo o Executivo.

3



10 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a aprovação da Minuta do Acordo de Colaboração a celebrar com a Associação Louzan Natação, no montante de 257.027,67 €, destinado a assegurar e dinamizar o funcionamento da Piscina Municipal e a realização dos projetos "Férias Ativas", "Oficina de Segurança", "Lousã a Mexer+", "Toque & Tom" e "Marcha e Corrida."

Aprovado por unanimidade e em minuta.

11 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento ao atleta Lousanense, Gonçalo Bandeira, pelos resultados obtidos no UCI Cycling Word Championships – Mountain Bike Downhill, que teve lugar entre os dias 3 e 5 de agosto em Fort William – Escócia.

Aprovado por unanimidade e minuta e subscrita por todo o Executivo.

12 – O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento ao atleta Lousanense, Gabriel Lopes, pelos resultados obtidos no "FISU World University Games 2023", organizado pela International University Sports Federation, que decorreram de 28 de julho a 8 de agosto de 2023, em Chengdu - China, em representação da Federação Académica do Desporto Universitário (FADU).

Aprovado por unanimidade e minuta e subscrita por todo o Executivo.

13 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento a Diogo Cancela pelos resultados obtidos no World Para Swimming Championships, que teve lugar em Manchester – Reino Unido, de 31 de julho a 6 de agosto de 2023.



Aprovado por unanimidade e minuta e subscrita por todo o Executivo.

14 - O Senhor Presidente e o Senhor Vereador João Santos propõem à Câmara Municipal a atribuição de um Voto de Reconhecimento à atleta Lousanense, Mariana Rodrigues, pelos resultados obtidos no Campeonato Europeu de Futebol Universitário, que decorreu entre os dias 25 de junho e 2 de julho de 2023, em Tirana – Albânia.

Aprovado por unanimidade e minuta e subscrita por todo o Executivo.

15 - Mapa do Dispositivo Municipal referente ao mês de julho de 2023. Para ratificação.

Aprovado por unanimidade ratificar.

16 - Mapa da ECIN's - CMA referente ao mês de julho de 2023. Para ratificação.

Aprovado por unanimidade ratificar.

17 - Requerimento em que a Junta de Freguesia de Foz de Arouce e Casal de Ermio, solicita a licença de obras de construção de Infraestrutura de Lazer e Recreio de Foz de Arouce - Emissão de parecer prévio.

Aprovado por unanimidade e em minuta.

18 – Processo em que Maria de Fátima de Sousa Pinheiro, a solicita alteração de moradia e alpendre, sita em Vilarinho – Lousã - Declaração de caducidade com audiência prévia dos interessados.

Aprovado por unanimidade e conceder audiência prévia.

5



19 – Processo em que David André Miguel da Silva, solicita o licenciamento de construção de habitação unifamiliar sita em Barreiras do Espinheiro – Freguesia das Gândaras - Declaração de caducidade com audiência prévia dos interessados.

Aprovado por unanimidade e em minuta e conceder audiência prévia.

Lousã, 21 de agosto de 2023

O Presidente da Çâmara Municipal,

Luis Miguel Correia Antunes

/fm.